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خبر گزارش

اعتراض از  صحن به نماینده ها:
طرح صیانت، مجلس  را مقابل 

خواست مردم  قرار  می دهد
مجلــس یازدهــم در حالــی به تســخیر تفکر  �

اصولگرایــی درآمده که یک نماینده مجلس مدعی 
شــده که پارلمــان یازدهم دارد هزینــه یک عده را 
پرداخت می کنــد. این در حالی اســت که مجلس 
دهم کــه نیمه اصلاح طلــب نیمه اصولگــرا بود، 
از ســوی اصولگرایــان کاملا اصلاح طلــب خوانده 
می شــد و همه تصمیمــات و اظهارنظرهایش هم 
به پای اصلاح طلبان نوشــته می شد. مجتبی توانگر 
معتقد اســت که خروجی مجلس مثبت بوده؛ اما 
برخــی با حاشیه ســازی این اقدامات را به حاشــیه 
برده اند. به نظر می رســد مجلس اصولگرایان هم 
چندان یکدست نیست و به مرور انتظار می رود صف 
تندروها از میانه روها جدا شود. اگرچه توانگر ترجیح 
داده حاشــیه ها و انتقادات را صرفا به اظهارنظرها 
محدود بداند و اشــاره ای به طرح های جنجالی این 
مجلــس مانند طــرح صیانت که از قضا بیشــترین 
مخالفت و انتقاد را داشته، نکند. او با اشاره به اینکه 
چــرا باید هزینه رفتار و گفتار برخی نمایندگان را کل 
مجلس بپــردازد، دیروز در صحن گفت: حواشــی 
برخــی طرح ها، اظهارنظرها و اقدامات هزینه ســاز 
عده ای باعث شــده اقدامات خــوب مجلس دیده 
نشــود. متأســفانه عده ای نماینده هزینه ساز باعث 
می شــوند زحمات اکثریت نماینــدگان مجلس به 
حاشــیه برود. امروز می خواهم به بهانه تذکر مقام 
معظم رهبری، نقدهایــی به خودمان مطرح کنم و 
می خواهم از اقدامات هزینه سازی بگویم که کارهای 
مؤثــر مجلس بــرای مردم را در برخی رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی به حاشــیه برده است. توانگر 
عنــوان کرد: خطاب من اول به خودم اســت و بعد 
به همکارانی که متأســفانه رویه شــان، هزینه هایی 
را بــر مجلــس یازدهــم تحمیل کرده اســت. یک 
نفــر مصاحبه می کند که نمایندگان خودشــان هم 
نمی دانند به چه رأی می دهند و شــب در تلویزیون 
می بینند یک نفر در فلان کمیسیون رعایت ملاحظات 
حق النــاس را نمی کنــد و مقام معظــم رهبری را 
ناگزیر به تذکر می کنــد و یک نفر دیگر طرح فضای 
مجازی را به شــکلی تنظیم می کند که خواســته یا 
ناخواسته مجلس را مقابل خواسته مردم ایران قرار 
می دهد. همچنین یک نفر دیگر برچسب دست کاری 
بودجه  ای می زند که نتیجه زحمت شبانه روزی تمام 

نمایندگان است. 
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۹ ماه  تردید در شفافیت 
رئیس مجلس شورای اسلامی اخیرا در نطق پیش 
از دســتور خود در صحن علنی مجلــس، گفت: «در 
صورت تصویب نهایی این طرح، جلسات کمیسیون ها 
به صورت علنی برگزار می شــوند و بــرای پخش این 
جلســات از طریق صداوســیما هم بســتری قانونی 
فراهم خواهد شد. حاضران، غایبان و آرای نمایندگان 
در جلســات کمیســیون ها به صورت عمومی منتشر 
می شود، جلسات بررسی طرح ها و لوایحی که مطابق 
اصل ۸۵ قانون اساســی در کمیسیون های تخصصی 
یا مشترک مورد تصمیم گیری قرار می گیرد، به صورت 
علنی برگــزار خواهد شــد و گــزارش مأموریت های 
کاری نماینــدگان مردم و مشــروح مذاکــرات ظرف 
یک مــاه در اختیار عموم قرار خواهــد گرفت». البته 
در این بیــن مخفی مانــدن آرای نماینــدگان و برپایی 
جلسات غیرعلنی هم پیش بینی شده که با درخواست 
نماینــدگان امکان پذیــر خواهــد بــود و می تواند راه 
نجاتی برای شفافیت گریزان باشد اما همچنان نگرانی 
اصولگرایان از نتیجه بررســی طــرح در صحن وجود 
دارد و با به تأخیر انداختن نوبت رسیدگی در صحن، به 
دنبال راهکاری هســتند که برای بار دوم طرح با آرای 

قاطع رد نشود.

ادامه از صفحه 2

دلجویی رئیس جمهور از  
آیت االله العظمی صافی گلپایگانی

سید ابراهیم  � پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: 
رئیسی در گفت وگوی تلفنی با قدردانی از حمایت ها 
و رهنمودهای مراجع عظام تقلید از کشــور، مردم و 
مســئولان تأکید کرد: دولت، مراجع عالی قدر تقلید را 
خیرخواه مردم، مسئولان و کشور دانسته و بهره مندی 
از رهنمودها و هدایت های ایشان را ضروری می داند. 
رئیس جمهور گفــت: رهنمودها و دیدگاه های مراجع 
عظــام تقلید، چــراغ راه مردم و دولتمردان اســت و 
این رهنمودها پشــتوانه اقدامات دولت در مسیر رفع 
مشکلات و دغدغه های مردم در بخش های مختلف 
است. آیت االله العظمی لطف االله صافی گلپایگانی نیز 
در این گفت وگو با تشکر از تماس تلفنی رئیس جمهور 
فرمودنــد من برای موفقیت دولت شــما بســیار دعا 
می کنــم و از خداوند می خواهم به شــما توفیق رفع 

مشکلات مردم را مرحمت کند. 

غلبه تصورات فردی  نمایندگان 
در  قانون نویسی

کامبیز نوروزی، حقوق دان، با اشــاره به اینکه مشکل قانون  گذاری 
در ایــران این اســت که بیش از آنکــه اتکا به واقعیــات اجتماعی و 
بیرونی داشــته باشــد بر ذهنیات و تصورات فردی نمایندگان استوار 
است به «شرق» گفت: این در حالی است که قانون گذاری باید مبتنی 
بر دو چیز باشــد؛ یکی حقوق ملت و دوم واقعیات بیرونی و نیازهای 
اجتماعــی. این نقیصه هم در همه ادوار مجلس وجود داشــته و به 
یــک دوره یا جناح خاص محدود نیســت اما به نظر مــن این ویژگی 
در این دوره مجلس بســیار برجســته تر شده اســت. برخی نکاتی که 
می شــود آشــکارا دید، یکی این است که طرح نویســی بسیار گسترده 
شــده و تعداد طرح هایی که نمایندگان داده اند زیاد است درحالی که 
اصــولا اصل بر لایحه اســت. دولت اســت که لایحــه تنظیمی را به 
مجلــس می دهد و مجلس وظیفه بررســی آن را دارد. دوم اینکه در 
این طرح ها نگاه شــخصی نمایندگان و ذهنیت فردی شان بسیار غلبه 
دارد بــر واقعیت های اجتماعی و حتی بر اصول حقوقی ما. در موارد 
مختلف این ویژگی قابل بررســی اســت؛ مثل طرح صیانت از فضای 
مجازی، طرح جوانی جمعیت، محرمانگی اموال مسئولان و تغییرات 
قانون شــوراها. نماینده مجلس حق دارد کامــلا تفکرات خودش را 
داشــته باشد و دیدگاه سیاســی خودش را پیش ببرد و در برابر رقبای 
سیاســی اش فعالیت کند اما در مرحله قانون گذاری وقتی قرار است 
طرح یا لایحه ای بررسی شود اصولا نماینده باید مافوق بینش و اراده 
فردی اش بایســتد. هیچ نماینده با هر طرز فکری مجاز نیســت برای 
پیشبرد نگاه سیاسی اش در برابر رقبای مختلف، اصول قانون اساسی 

را نادیده بگیرد یا چشم بر واقعیت های اجتماعی ببندد.

 طرح صیانت از حقوق کاربران، تأکید بر مصوبه محرمانگی اموال مسئولان، 
اصلاح قانون انتخابات شوراها و حالا ایده جرم انگاری دوچرخه سواری زنان. 
طرح ها و ایده هایی علیه آزادی و شفافیت و در راستای محدودسازی حقوق 
شهروندی مردم هستند. همه اینها چه در حد طرح اولیه یا ایده بیان شده از 
زبان یک نماینده و چه در دســت بررسی و تصویب در کمیسیون ها و صحن، 
نه صرفا بخشــی از کارنامه یک سال و اندی مجلس یازدهم بلکه نمادی از 

روح و نگرش کلی حاکم بر مجلس اصولگرایان است.
 جرم انگاری  دوچرخه سواری  زنان

دوچرخه ســواری زنان اگرچــه در قانون جرم انگاری نشــده اما این حق 
در ســال های گذشــته همواره در معرض تهدید و تحدیدســازی ناشــی از 
برخوردهای سلیقه ای و قشری بوده این در حالی است که در برخی شهرها 
تعداد دوچرخه ســواران زن آن قدر زیاد شــده که عملا دوچرخه بدل به یک 
وسیله نقلیه شخصی برای بسیاری از زنان شده است. نبود دستاویز قانونی 
برای برخورد با زنان دوچرخه ســوار باعث شده حامیان تفکر محدودسازی 
عملا دستشــان خالی بماند اما با ورود یکپارچه اصولگرایان به نظر می رسد 
این جریان به دنبال راهی اســت تا با توســل به قانون خواسته خود را پیش 
ببرد. مجتبی ذوالنوری، نماینده نزدیک به جبهه پایداری از شهر قم، دیروز در 
نشست ستاد عالی امر به معروف و نهی از منکر استان قم گفته که تصویب 
قانون برای جرم انگاری ناهنجاری هایی مانند دوچرخه سواری زنان در سطح 
شــهر، بدحجابی و موارد دیگری که هنجارهای جامعه را مورد هجوم قرار 
می دهد، نیازمند درخواست دســتگاه های مربوطه است و خوشبختانه این 

مجلس برای حل این مسائل مستعد است!
حذف   حق  دادخواهی  به  دیوان  عدالت

دو روز پیش بر اســاس تبصره الحاقی به اصلاح قانون انتخابات شوراها 
مصوبه کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراها که بــه تصویب صحن 
هم رســید، به هیئت مرکزی نظــارت بر انتخابات شــوراها صلاحیت تامه 
در خصوص تأیید یا رد صلاحیت نامزدها و تأیید یا ابطال انتخابات داده شد. 
بر این اساس رأی نهایی و قطعی با اوست و این رأی قابل شکایت و رسیدگی 
در دیوان عدالت اداری نیســت و هیچ دستگاه قضائی دیگری حق ندارد به 

موضوع ورود کند و رأی صادرشده را زیر سؤال ببرد.
ماجرا اما این است که در اصلاحیه جدید مجلس بر این قانون، ترکیب هیئت 
نظارت تغییر کرده و در حالی امکان دادخواهی برای فرد رد صلاحیت شــده از 
بین رفتــه که هیئت ناظر بر انتخابات، دیگر صرفــا نمایندگان مجلس همان 
اســتان نیستند؛ یعنی در حالی اختیار تامه به اعضای هیئت نظارت برای تأیید 
یا رد صلاحیت داده شــده که ترکیب این هیئت نظارت متفاوت شــده است. 
انتقادات اصلی بر اصلاحیه مجلس نیز به همین تغییر ترکیب باز می گردد که 
به اعتقاد بســیاری با اهداف سیاسی صورت گرفته است. بسیاری از منتقدان 
اعتقاد دارند اصلاحیه قانون شــوراهای شــهر در واقع فاتحه خواندن بر آن و 
محدود کــردن آن برای ممانعت از ورود و حضور غیر خودی هاســت. اخیرا و 
بعد از انتخابات آخر شوراهای شهر، مصطفی میرسلیم، نماینده تهران، مدعی 
دخالت وزارت کشــور در امر انتخابات شــده و گفته بود نبایــد اجازه می داد 
برخی افراد وارد شــوراها شوند. وزارت وقت کشــور دولت روحانی در پاسخ 
به میرســلیم گفته بود: «مبنای عمل وزارت کشور، آرای صادره از سوی دیوان 

عدالت اداری است که نقش رسیدگی به تظلم خواهی، اعتراضات و شکایات 
افرادی را که از شــورا حذف شــدند بر عهده دارد و برای همین وزارت کشور 
هیچ گونــه تخطی از قانون انجام نداده و موارد مورد نظر دیوان عدالت اداری 

بر اساس احکامی که صادر می کند، اجرا و عمل می کند».

محرمانگی اموال  مسئولان
شــفافیت و حق دسترســی آزاد به اطلاعات که قانــون و آیین نامه آن 
هم در دولت های قبل تصویب شــده قرار بوده به عنوان بخشی از حقوق 
مردم به رســمیت شناخته شــود اما ماجرای محرمانگی اموال مسئولان 
ردیــه ای بود بر ایــن قاعده. اگرچه مجلس اصولگرا مدعی اســت که این 
مصوبه در مجمع تشــخیص یا مجالس قبلی تصویب شده و این مجلس 
نقشــی در تصویب آن ندارد اما همین پاراف کردن مصوبه پیشین در طرح 
جدیــد مجلس حاکی از همســویی و موافقت با این ایده اســت. تا جایی 
که حســن نوروزی، نماینده مردم رباط کریم، گفته که سامانه مد نظر برای 
ثبت اموال مســئولان کاملا محرمانه است و جنبه امنیتی دارد. بهتر است 
اطلاعات اموال مســئولان که در سامانه مربوطه ثبت می شود، به صورت 
محرمانه بماند. علی خضریان، نماینــده تهران و عضو جبهه پایداری هم 
در یادداشتی نوشته بود: «بر اساس تفسیر حقوقی شورای نگهبان، مجلس 
شورای اسلامی در یک بازه زمانی مشخص و طولانی، حق اصلاح یا تغییر 
مواردی را که مجمع تشخیص مصلحت نظام به مصوبات قبلی مجلس 
اضافه می کند، ندارد. این در حالی است که جواد آرین منش نماینده سابق 
اصولگرای مجالس گذشــته گفته بود که «هدف مجلس هشــتم نظارت 
عامه بر اموال بود نه نظارت دســتگاه قضائی.  اگر مجلس یازدهم مدعی 
شفافیت اســت، اکنون می تواند این طرح را بازنگری و قید محرمانه بودن 
را حذف کند. شــفافیت را از خود مسئولان و نمایندگان آغاز کرده و به جز 
اموال، حقوق و دریافتی مسئولان را هم شفاف کند. مجلس باید از خودش 

شروع کند زیرا الان زمان تحقق شعار شفافیت این مجلس است».
طرح   صیانت

شــاید جنجالی ترین طرح مجلس در راســتای محدودســازی حقوق 
مردم طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی اســت که منتقدان 
معتقدند به دنبال تهدید و تحدیدســازی حق دسترســی و طبقاتی کردن 
سطح دسترسی به اینترنت است. یکی از نمایندگان اصلاح طلب مجلس 
گذشته گفته بود که خود حامیان این طرح چون می دانستند در مجلس قبل 
شانسی برای به سرانجام  رساندنش ندارند، خیلی روی آن اصرار نمی کردند. 
حامیان و طراحان این ایــده که عمدتا چهره های عضو یا نزدیک به جبهه 
پایداری اند مدام اصرار دارند هدف ما محدودســاختن اینترنت نیســت اما 
احمد مازنی، با اشاره به اینکه مسئله این است که جامعه به نیت طراحان 
طرح صیانت اعتماد ندارد؛ گفته بود بســیاری از هنرمندان، دانشــگاهیان 
و حوزویــان به طراحان این طرح اعتماد ندارند. این بی اعتمادی ناشــی از 
چیســت؟ به گفته او شاید این بی اعتمادی ناشی از این است که اشخاصی 
که به دنبال تصویب طرح صیانت هستند، هدفشان از طرح صیانت، کنترل 
مخالفان سیاسی و جناحی است. بخشی از بی اعتمادی مردم ناشی از این 
اســت که طراحان طرح صیانت در پی محدودکــردن جناح های مخالف 
خود هســتند؛ یعنی این طرح برای حذف رقیب در نظر گرفته شده است. 
بررسی این طرح جنجالی در کمیسیون مشترک به استناد اصل ۸۵ و نه در 
صحن، باز یکی دیگر از نشانه هایی است که مجلس اصولگرایان شفافیت 
و دانســتن را حق مردم نمی داند. چراکه صحن مجلس باید طبق قانون از 

رسانه رسمی منتشر شود.

بررسی  رویکرد  مجلس  یازدهم بعد  از  یک سال  قانون نویسی

علیه حقوق عامه


